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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние десятилетия в

зарубежном и отечественном антиковедении получило особую

востребованность исследовательское направление «Рецепция Античности»

(Classical Reception Studies). В его рамках проводятся научные штудии,

прежде всего, политико-правовых отношений в Древней Греции и Риме и их

восприятие в современном обществе
1
. Вместе с тем, как отмечает

Е.А. Чиглинцев, один из главных теоретиков развития этой тенденции в

российском антиковедении, «исследовательские практики в области

рецепции античности… различны и по предмету, и по методам изучения…»
2
.

В основе теории рецепции лежит нескончаемый диалог культур прошлого и

настоящего. Так, по мысли Т. Уитмарша, «если мы признаем, что любое

высказывание (будь то древнего автора или любого из его последующих

интерпретаторов, в том числе современных ученых) – это попытка общения в

рамках заданного “горизонта ожидания”, тогда исторический контекст, как

современный, так и античный, становится неотъемлемой частью собственно

коммуникативного действия»
3
. В контексте рецепции Античности

представляет интерес исследование и такого феномена, как движение «живой

латыни». В зарубежном антиковедении уже очевиден тот факт, что

1
См., например: Лобрано Дж. «Римская конституция» как современная «модель» // IVS

ANTIQVVM. Древнее право. – 2006. – №17. С. 154-169; Дементьева В.В. «Современная

античность и античная современность» (Историография начала XXI века о греко-римских

истоках европейских политических парадигм) // ВДИ. – 2008. – №3. С. 212-223; Ханкевич

О.И. Идеалы античной демократии и современность // Крынiцазнаўства i спецыяльныя

гiстарычныя дысцыплiны: навук. зб. Вып. 5 / Рэдкал. У.Н. Сiдарцоў (адк. рэд.),

С.М. Ходзiн (нам. адк. рэд.) [i iнш.] – Мн.: БГУ, 2009. С. 82-88.
2
Ашаева А.В., Чиглинцев Е.А. Рецепция античности: актуальные исследовательские

тенденции в современном зарубежном антиковедении (опыт историографического обзора)

// Ученые записки Казанского университета. – №154/3. – 2012. С. 163.
3
Цит. по: Ашаева А.В., Чиглинцев Е.А. Рецепция античности… С. 165. См. также:

Чиглинцев Е.А. Рецепция античности в культуре конца XIX – начала XXI вв. – Казань:

КГУ, 2009. С. 14.
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латинский язык есть ключевая дисциплина «общеевропейской традиции»,

формирующая способность к «исторической коммуникации»
4
.

Процессы глобализации и экономической интеграции стран Европы,

начавшиеся во второй половине XX в., идея «Общеевропейского Дома»

обусловили проблему общеевропейской идентичности, поиск основ,

сыгравших ключевую роль в формировании европейской ментальности.

Сегодня общепризнано, что фундамент современной Западной цивилизации

составили достижения греко-римского мира. Вместе с тем, практическая

потребность в универсальном языке науки, а также необходимость

актуализации культурного наследия Античности и латинского языка в

современном обществе породили еще в конце XIX в. течение за

восстановление латыни в функции языка международного общения. Однако

движение «живой латыни» (Latinitas viva или lingua Latina viva),

распространившись преимущественно на Западе, даже там не получило

всестороннего изучения, в России же оно остается вообще малоизвестным и

едва исследуемым явлением вплоть до настоящего дня.

Изучение феномена «живой латыни» представляется актуальным и по

другой, практической причине. В процессе научной и преподавательской

деятельности современные историки-антиковеды не только привычно

погружаются в источники – тексты античных римских (и древнегреческих)

авторов, но и сталкиваются подчас с потребностью (а иногда и сознательно

стремятся) выразить на латинском языке античные либо новейшие реалии.

Однако, несмотря на то, что современное состояние латинского языка

позволяет отражать все многообразие окружающей нас действительности

(«Omnia dici possunt Latine» – К. Эггер
5
), необходимо знать общие законы

4
Подробнее об этом см. в параграфе 1.2.

5
Egger C. Omnia dici possunt Latine. – E Civitate Vaticana: In aedibus Operis Fundati

„Latinitas”, 1990.
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латинской стилистики
6
и следовать им. На это, в частности, указывает

А.М. Белов: «Изучение... новолатинской лексики… учит нас общим

принципам пополнения и обновления лексического состава,

словообразования, …позволяет понять разницу между естественно

возникшими в языке словами, словами, искуственно построенными по

реальным моделям, и противоречащими им полуграмотными

образованиями»
7
. Изучение закономерностей бытования и изменения

лексического состава, следовательно, дает историкам дополнительные

знания в области, например, таких специальных исторических дисциплин,

как топонимия и антропонимия.

Объектом исследования выступает рецепция культурного наследия

Античности в современном мире и в исторической ретроспективе, а также

многовековая традиция пользования латинским языком как средством

межнационального общения в Европе.

Предмет исследования – движение «живой латыни», главным

содержанием которого является рецепция вербального наследия античного

Рима.

Хронологические рамки исследования: Во-первых, это основной

диапазон – непосредственно время существования движения «живой

латыни», от 80-х гг. XIX в. до второго десятилетия XXI в. Во-вторых, так как

нельзя изучать рецепцию любого компонента культурного наследия без

изучения его самого в тех ракурсах, которые подверглись в дальнейшем

восприятию, то, соответственно, неизбежно и внимание к бытованию

6
В классической филологии под «латинской стилистикой» традиционно (с XIX в.)

понимается умение правильно и изящно писать (и говорить) по-латински, ср.: Солопов

А.И. Начала латинской стилистики. – М.: Индрик, 2008. С. 18-19. Данный термин

отличается от «стилистики» в современном словоупотреблении, которая имеет дело с

образными средствами и риторическими фигурами языка. Впрочем, В.С. Дуров трактует

стилистику латинского языка в «общефилологическом» смысле, см.: Дуров В.С. Основы

стилистики латинского языка. – СПб.: Академия, 2004. С. 3.
7
Белов А.М. Отзыв о книге А.Г. Следникова «Живая латынь. Libellus de lingua Latina

viva». С. 1 [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://antik-yar.ru/wp-

content/uploads/2014/07/responsum.pdf (Дата обращения: 14.04.2017)

http://antik-yar.ru/wp-content/uploads/2014/07/responsum.pdf
http://antik-yar.ru/wp-content/uploads/2014/07/responsum.pdf
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латинского разговорного языка в античном римском обществе; здесь мы

берем период III-II в. до н.э. – V в. н.э., по которому имеются

репрезентативные исторические источники. В-третьих, поскольку движение

«живой латыни» невозможно изучать без анализа исторического бытования

латинского языка в послеантичную эпоху, это хронологический отрезок VII-

VIII вв., когда античная латынь претерпела структурные изменения, стала

малопонятной большинству населения ареала бывшей Римской империи.

Вместе с тем, капитулярии Карла Великого 785 и 789 гг. ознаменовали собой

начало эпохи, когда латынь исполняла функцию языка межнационального

общения. В-четвертых, это хронологический пласт начала XIV
8
– конца

XIX вв., охватывающий новолатинский период истории языка, который

начался вместе с итальянским Ренессансом; в конце XIX в. на его почве и

возникает движение «живой латыни». Изучение перечисленных

хронологических срезов обусловлено спецификой темы исследования и ее

междисциплинарным характером.

Географические рамки исследования. Поскольку латынь – это

универсальный язык европейской культуры, единый язык Западной

цивилизации, то географические рамки исследования охватывают, прежде

всего, европейские страны. Именно там сложилась в Средневековье традиция

пользования латинским как средством межнационального общения.

Постепенно тот культурный ареал, где латынь исполняла данную функцию,

расширялся – в Новое время сюда присоединились Япония, Южная и

Северная Америка (Бразилия, Мексика, Перу, где возникли духовные миссии

иезуитов), Россия (как язык науки и светского образования), Китай (как язык

8
Й. Эйсевейн, ссылаясь на постановления II Международного конгресса новолатинских

исследований (Амстердам, 1973 г.) и устав Международной ассоциации новолатинских

исследований, определяет «новолатинскую» словесность как тексты, созданные на

латинском языке приблизительно с 1300 г., т.е. с зарождения итальянского гуманизма

(см.: IJsewijn J. Companion to Neo-Latin Studies. – Amsterdam, New-York, Oxford: North-

Holland, 1977. P. VII).
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международной дипломатии). В Новейшее время, когда сформировалось

движение, оно получило распространение, среди прочего, в США, Африке

(Египет, где издавался один из довоенных латинских журналов, и Сенегал,

где проходил один из конгрессов) и Австралии (где есть читатели журнала

«Vox Latina»).

Цель и задачи исследования. Цель исследования – создать

обобщающий исторический очерк движения «живой латыни», выделить


[…]


17)

Валентина Valentina, -ae f (Egg. LNVM

246)

Антон Antonius, -i m (Egg. LNVM

20)

Варвара Barbara, -ae f (Egg. LNVM 32)

Аркадий Arcadius, -i m (Egg. LNVM

21)

Вера Fides, -ei f (Sc. 384; Hros., цит.

по: Eich. Germ. 57; cfr. Egg.

LNVM 96); Vera, -ae f (Egg.

LNVM 248)

Арсений Arsenius, -i m (Egg. LNVM

25)

Виктория Victoria, -ae f (Egg. LNVM 252);

Nice, -es f (cfr. Egg. LNVM 177)

Артем Artemius, -i m (Egg. LNVM

25)

Галина Galena, -ae f (Sc. 10); Galene, -es

f (Egg. LNVM 105)

Афанасий Athanasius, -i m (Egg. LNVM

27)

Дарья Darīa, -ae f (Egg. LNVM 65)

Борис Borissus, -i m (Sc. 389); Boris,

-is m (Egg. LNVM 40; Vox

Lat. 43. 260)

Евдокия Eudoxia, -ae f (Frey 619)

Вадим Badimus, -i m (UMO 2010) Евгения Eugenia, -ae f (Egg. LNVM 89)

Валентин Valentinus, -i m (Egg. LNVM

246)

Екатерина Catharina, -ae f (Egg. LNVM 48)

Валерий Valerius, -i m (Egg. LNVM

246)

Елена Helĕna, -ae f (Egg. LNVM 77)

Василий Basilius, -i m (Egg. LNVM

247)

Елизавета Elisabet(h)a, -ae f (Egg. LNVM

78)

731

Первоначально данный список вошел в состав главы «Quomodo nomina propria, quae

sint barbarica, in linguam Latinam vertantur» учебного пособия: Следников А.Г. «Живая

латынь»… С. 18-19.
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Виктор Victor, -oris m (Egg. LNVM

252)

Зоя Vita, -ae f; Zoe, -es f (Egg.

LNVM 262; UMO 2009)

Виталий Vitalis, -is m (Egg. LNVM

251)

Ирина Irena, -ae f (Egg. LNVM 133–

134)

Владимир Valdemarus, -i m (Sc. 10;

UMO 2009); Vladimirus -i m

(Egg. LNVM 252)

Лариса Larissa, -ae f (UMO 2011)

Всеволод Pancratius, -i m (Sc. 10; UMO

2010; cfr. Egg. LNVM 193)

Лидия Lydia, -ae f (Egg. LNVM 151)

Вячеслав Venceslaus, -i m (Egg. LNVM

248)

Любовь Caritas, -atis f (Hros., цит. по:

Eich. Germ. 57)

Геннадий Gennadius, -i m (Egg. LNVM

108; UMO 2009)

Людмила Ludmilla, -ae f (Egg. LNVM 151)

Георгий Georgius, -i m (Egg. LNVM

115)

Маргарита Margarita, -ae f (Egg. LNVM

161)

Григорий Gregorius, -i m (Egg. LNVM

119)

Марина Marina, -ae f (Egg. LNVM 162)

Давид David, -ĭdis/(нескл.) m (Egg.

LNVM 66)

Мария Maria, -ae f (Egg. LNVM 161)

Даниил Daniel, -elis m (Egg. LNVM

65)

Надежда Spes, -ei f (Hros., цит. по: Eich.

Germ. 57)

Дмитрий Demetrius, -i m (Egg. LNVM

67)

Наталья Natalia, -ae f (Egg. LNVM 174)

Денис Dionysius, -i m (Egg. LNVM

70)

Нина Nina, -ae f (UMO 2009; 2010)

Евгений Eugenius, -i m (Egg. LNVM

89)

Ольга Helga, -ae f (Sc. 10; UMO 2009);

Olga, -ae f (Egg. LNVM 184)

Ефим Euphemius, -i m (Egg. LNVM

89)

Светлана Photine, -es f (UMO 2009)

Игорь Inguarus, -i m (Egg. LNVM

129; Sc. 641)

София Sapientia, -ae f (Hros., цит. по:

Eich. Germ. 57); Sophia, -ae f

(Egg. LNVM 229; UMO 2009)

Илья Elias, -ae m (Egg. LNVM 78) Тамара Thamar, -aris f (UMO 2009;

2010); Tamara, -ae f (Egg.

LNVM 233)

Иван Io(h)annes, -is m (Egg. LNVM

115)

Татьяна Tatiana, -ae f (Egg. LNVM 234)
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Кирилл Cyrillus, -i m (Egg. LNVM

53)

Христина Christina, -ae f (Egg. LNVM 63)

Константин Constantinus, -i m (Egg.

LNVM 61)

Юлия Iulia, -ae f (Egg. LNVM 116)

Лев Leo, -onis m (Egg. LNVM

149)

Леонид Leonidas, -ae m (Egg. LNVM

149)

Максим Maxĭmus, -i m (Egg. LNVM

164)

Михаил Michaёl, -ёlis m (Egg. LNVM

168)

Никита Nicetas, -ae m (Sc. 9)

Николай Nicolaus, -i m (Egg. LNVM

178)

Олег Helgus, -i m (Vox Lat. 39. 316)

Павел Paulus, -i m (Egg. LNVM 193)

Петр Petrus, -i m (Egg. LNVM 198)

Роман Romanus, -i m (Egg. LNVM

214)

Сергей Sergius, -i m (Egg. LNVM

224)

Степан Stephanus, -i m (Egg. LNVM

231)

Тимофей Timothĕus, -i m (Egg. LNVM

239)

Фёдор Theodorus, -i m (Egg. LNVM

236)

Филипп Philippus, -i m (Egg. LNVM

98)

Фома Thomas, -ae m (Egg. LNVM

240)

Юрий Georgius, -i m (cfr. Egg.

LNVM 115)

Яков Iacobus, -i m (Egg. LNVM

112)
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