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Движение за восстановление латинского языка как языка общения, прежде всего
как языка международного общения учёных, существует, как верно констатируется в
автореферате рецензируемой работы, "уже более сотни лет" (стр. 5), однако трудов, где бы
это явление подвергалось всестороннему и детальному анализу, пока так и не появлялось:
то, что есть по этой теме в мировой науке, ограничено либо конкретными текстами (напр.,
теми или иными периодическими изданиями), либо той или иной национальной
традицией, либо, чаще всего, деятельностью небольших групп внутри какой-то
национальной традиции, так называемых кружков. В этом контексте появление работы
А.Г. Следникова, посвящённой движению за "живую латынь" с её зарождения в последние
десятилетия XIX в. до наших дней, выраженному в публикациях как в периодических, так
и в других изданиях, с целью "создать обобщающий исторический очерк движения...,
выделить этапы его развития ..., проанализировать организационное оформление
движения..." (стр. 3), нельзя не приветствовать.

Избранная тема чрезвычайно актуальна не только при современном состоянии
науки, но и при современном состоянии мировой политики, так как в современных
условиях глобального перехода от однополярного мира к многополярному проблема
выбора международного языка или языков приобретает большую остроту.

Научная ценность и новизна диссертации А. Г. Следникова совершенно очевидны.
С такой полнотой тема движения за "живую латынь", многообразия ее проявлений и ее
представителей, среди которых можно найти и людей противоположных политических
взглядов (ср. испанских католиков-фалангистов из кружка М. Хове и Ж. Жореса,
ратовавшего за превращение латинского в язык мирового социалистического движения),
ее распространения по всем континентам, включая Африку и Австралию, и ее влияния на
современный мир не раскрывалась пока нигде. Следует отметить, что по уровню
включенности в международный контекст как работ на латинском языке, так и
исследований о новолатинской словесности диссертация А. Г. Следникова также не имеет
себе равных. Многие латинские газеты и журналы открыты для науки заново именно А. Г.
Следниковым — знаю это по опыту, так как несколько лет назад мной была предпринята
попытка дать в моей книге (естественно, учтённой диссертантом) обзор латинской
периодики за последние два века, но мне тогда удалось отыскать примерно на треть
меньше названий, чем в рецензируемой работе — при этом автор не просто знает о
существовании этих публикаций, но ознакомился с ними и детально их проработал, чего
во многих случаях не делалось до него никем.

В некоторых случаях автор диссертации испытывает неловкость, осознавая себя,
как одного из современных латинистов, одновременно и объектом собственного
исследования — что, впрочем, никак не сказывается на объективности полученных
результатов.

Автореферат соответствует формальным требованиям жанра и в должной мере
отражает содержание диссертации.

В работе есть, конечно, кое-какие недочеты. При таком многообразии
разноязычных авторов не всегда легко определить, как передавать их имена по-русски.

Фамилию литовского филолога Lyvens автор работы передаёт "Лювенс" (стр. 13), как если
бы это была немецкая фамилия: но в литовском языке ипсилон обозначает долгое "и", так
что правильнее было бы, скорее всего, передавать ее как "Ливенс" (если, конечно, это — не
этнический немец, живущий в Литве, который просит всякий раз, чтобы его фамилию
произносили по-немецки). На стр. 16 употреблен термин "орфоэпика"; более
соответствует узусу термин "орфоэпия".

Знакомство с полным текстом диссертации А. Г. Следникова подтвердило ту
высокую оценку работы, которую можно дать ей на основании текста автореферата.
Диссертант демонстрирует широкую эрудицию, прекрасное знание предмета, владение
методами исторического и филологического анализа.

Свободное владение весьма объемным материалом как новолатинских источников,
так и научной литературы свидетельствует о высоком профессионализме автора
диссертации.

Выводы диссертации убедительны и не вызывают возражений. Положения,
выносимые на защиту, можно считать доказанными.

Основные положения работы неоднократно и успешно излагались автором на
многочисленных общероссийских и международных конференциях (в том числе на
международном латинском конгрессе в МГУ в декабре 2017 г.) и раскрыты в
опубликованной им книге и статьях, число (19 научных статей, в том числе 4 в изданиях,
рецензируемых ВАК при Министерстве образования и науки РФ) и качество которых
убедительно показывают высокую квалификацию их автора.

Всё сказанное позволяет признать исследование А. Г. Следникова отвечающим всем
требованиям пп. 9, 10, 11,12, 13 и14 Постановления Правительства РФ № 842 от 24.09.2013
"О порядке присуждения ученых степеней", а ее автора, Алексея Георгиевича
СЛЕДНИКОВА, заслуживающим ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.03 — "Всеобщая история".
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